C Fundus alien⁹ legat⁹ a pupillo herede instituto p̄t restitui legatario: sec⁹ si fundus p̄ prius pupilli legat⁹ sit. h. d.

C Si fundus legat⁹ vel p̄ fideicommissum fuerit relict⁹ scio a pupillo herede instituto: an tutores restituere⁹ hunc fundus possint sine aucte p̄toris. r pu to siqdē rem suā legauit: cessare orationē. Si p̄o de re pupilli: dicendū erit locū esse orationi: nec incōsulto pretore posse alienare.

C An pupillus succedit in rē alij p̄missam vel debuit⁹ plus ex v̄ditione: illa res p̄t alienari in eū cui debetur. sec⁹ est si ipse pupill⁹ talē rem imobilem promittat. h. d.

C Si pupillus stipulanti spo p̄derit: an soluere possit sine p̄toris auctoritate. Et magis est ne possit: alioqn̄ iuenta erit alienādi ratio⁹. Sed si pat stipulanti fundū spop̄derit: successeritq̄ pupillus in stipulatu: fort⁹ dicit sine p̄toris auctoritate posse eum reddere⁹. Idēq̄ est si iure hereditario alij successerit/ q̄ erat obligatus. Eadēq̄ rōne r si parens fundū vendiderit: vel q̄s alius cui pupillus successerit: p̄t dici pupillū cetera v̄ditionis incōsulto pretore posse p̄ficere.

C Fundū autē legatum repudiare pupill⁹ sine pretoris auctoritate nō potest. Estē em̄ et hanc alienationem cū res sit

maior. xxv. an. nunq̄ videtur fuisse eius. vt. i. de lega. i. l. si tibi homo. §. cum seruus. Item contra hūc. l. videtur §. de dona. inter vir. r vxo. l. si sp̄suis. §. si maritus. vbi dicit q̄ non videtur d̄bare nec alienare aliquid de suo: sed magis nec lucrari. s̄ ibi aliud est: qz non amare nec tanq̄ inter infestos sunt donatōes repudiāde inter coniuges. vt l. eo. u. si id q̄s. §. h. quis.

pupill⁹ m̄o dubitat. **C** Non passim⁹ tutoribus sub obtētu eris alien⁹ p̄mitti debuit venditio. Nāq̄ nō esse viā eis distractionis tributā: r ideo pretori arbitrius huius rei senat⁹ dedit⁹: cuius officio in primis cōuenit hoc excutere: an alium de pecunia possit ad extenuādū es alienū expediri. Quere re ergo debet an pecuniā pupillus habeat: vel in numerato vel in noibus que conueniri possunt: vel in fructib⁹ condictionis: vel etiā in reddituum spe atq̄ obuentionū. Itē requirat num alie res sint p̄ter p̄dia que distrahi possunt: ex quoru⁹ precio eri alieno satisfieri possit. si igit̄ deprehēderit nō posse aliud exolui q̄ ex p̄dictorū distractione: tunc p̄mittere distrahi: si modo vigeat credit⁹: aut vsurarū modus parendū eri aliō suadeat.

C Itē p̄tor estimare debet vtrū vendere potius an obligare permittat. necnon r illud vigilanter obseruare ne plus accipiat sub obligatione p̄dictorū fenoris: q̄ quod opus sit ad solūendum es alienum. Aut si distrahendū arbitrabit: ne p̄pter es modicū alienum possessio magna distrahat. s̄ si sit alia possessio minor vel minus vtilior pupillo: magis p̄mitti eā lube re distrahi q̄ maiorē r vtiliorē.

C In primis igit̄ quortens desideratur ab eo vt p̄mittat distrahi: requirere debet eū q̄ se instruat⁹ de fortunis pupilli: nec nimij tutoribus vel curatoribus credere⁹ q̄ nō nunq̄ luci sui grā assenerare p̄tori solēt: necesse esse distrahi possessionē vel obligari. Beq̄rat ergo necessarios pupilli: vel patētes: vel liberos aliquos fideles: vel quem alium qui no-

dit q̄ non videtur d̄bare nec alienare aliquid de suo: sed magis nec lucrari. s̄ ibi aliud est: qz non amare nec tanq̄ inter infestos sunt donatōes repudiāde inter coniuges. vt l. eo. u. si id q̄s. §. h. quis.

C Nō passim. id est non sine distinctione vel cause cognitione. sic ponitur. s. de postulā. l. i. in prin. Accursius flo.

C Etis alieni. eris alieni hideo fit mentio. qz hec est illa vera causa p̄ quā p̄mitti distrahctio. vt. C. de p̄dij. mlo. l. eb. s. et alias per consitutionē vt in dete r donatiōe p̄pter nuptias cō decreto ih: vt. C. si mi. ma. fa. sine decre. fac. aliena. consfr. l. si. §. cū autē. r de admni. tu. l. lex q̄ tutore. in prin. Accursius flo.

C Dedit. vt. s. eo. l. i. §. i.

C Permittere. facit. s. de pignorat. actio. l. tutor. in pn.

C Ab eo. pretore. Accur.

C Instruat. sic §. eo. tuu. l. i. §. si p̄ces.

C Credere. sic i. de remili. l. non omne s̄ a barbaris. r. s. de eo per quem fac. est. l. i. §. i. r. C. d. affec. l. si ibi: nec facile: ē Item excipe hic parētes pupilli si sunt tutores. vt. i. eo. l. i. pupillo. §. si pater. Accur sius sic r.

a Si inops. als est si inops: tunc bat aduocatus cōsulario de publico. vt no. 3. de postul. l. i. §. ait pretor. als
b Pretor. vrbis romane. (est si opus sit.)
c Valere. contra videbatur. quia in prouinciali re tñ ptes interuenire debet. vt. C. eo. l. ob es.
d Subierant.

comunis als: vt i. de pbo. sig. l. locus §. i. licet non hic.
p Cessante oratione. illa parte orationis que est in §. si cōs. §. 3. nō tñ cessat prima pars orationis: vt h subijcat.
S Ed si forte. cesset hec pars. que est. §. e. l. i. §. i. ubi si comūnia rē. sed non cessat prima pars: qz nec vsu fruct: nec proprie

Decre-
tū in nō
subie-
ctū non
tenet.

als nō. qz decretū in non sibi subie- ctū nō tenet. 230
 r hug. vt. §. de iur. risti. om. iudi. l. fi. r in si. de aut. tu. in pn. r. §. h hoc. r §. de offi. psec. vt. l. fina.

tas alienari pōt si ne decreto. vt. §. l. si pecunia §. nec vsu fructus. et §. sequenti.
r Nulla comūnio. vt. §. d pecul. l. sed hoc querit. §. i. nec vsu fru. cū possessione. vt. §. d ac. pos. l. permisce ri. nec possessio cū propuete: vt in eo. nru. l. naturalit ter. §. nichil. et vti poss. l. si duo. in fi.

Chatoz
an cre-
dendum
sit.

e Titulotenus. allegat titula de- biti: sed non pro- bant.
f Acceperūt. sub hypotheca rei minoris. r idem si ex pteo vendat. nam de vtroqz su bjct.

3 pupilloz.
S necia sit. ma ioris: vt. §. l. i. §. si cōs. r. C. eo. l. pe. sed hic neuter est maior.
r Neuter em. secus in ecclesia q cum possit cū alia pmutare. vt. C. d sacrosanc. ec. au. item inuicem. er- go et diuidere cū diuisio sit quedaz pmutatio. vt no. §. de transfactio. l. cum hi.

g Chatoz. an autē viatorū huic credatur: Rñ. hoc casu sic cum et si verū non dicat cō sultū sit minorū cō tra tutorem vel ar ratōz. als autem an credatur. Rñ. vt no. §. de of. pte. fec. vrb. l. i. §. r. sa- ne. r. C. de accu. l. ea quidem. Item facit. §. de iudi. l. fina. r in au. §. ec. re. imo. ali. §. emē tibus. colla. v.

titicia reruz pupillariū habeat. aut si nemo iuentur: aut suspe cti sunt qui iuentur: subere dz ed rōnes. Itēqz si iops sit pupillariū bonoz: aduocatur pupillo dare qui instruere pos sit pretoris religionē: an assen tire venditioni vel obligationi debeat. Illud qri pōt si p- tor adit permiserit distrahi possessionē prouincialē: an va leat qd fecit. et puto valere si modo tutela rome agebat: et hi tutores cam quoqz admini strationē subierant. Ne tñ titulotenus tutores ere alie- no legato pecunia abutantur quā mutua acceperūt: opoz- tebit ptozē curare vt pecunia accepta creditoribus soluat: r de hoc decernere: dareqz viatorē qui ei remicari pecuniam istā ad hoc cōuerfam: ppē qd desiderata ē alienatio vel obli gatio. Si es alienū non in- terueniat: tutores tñ allegent expēdit hec pedia vendere: vel alia pparare/vel certe istis carere: vidēdum est an pretor debeat eis pmittere. Et magis est ne possit. Pretori em nō li berū arbitriū est datū distra- hēdi res pupillares: sed ita de mū si es alienū imineat. pmi- de r si pmissit ere alieno non allegato: cōsequēter dicemus nullā esse venditionē: nullūqz decretū. Non enim passim di- strahi iubere ptoz tributū est: h ita demū si vigeat es alienū

vt sum fruct. magis est vt cesset hec pars orationis que de di uisione loquitur. nulla em cō- munitio est. Idem.
S 3 pupilloz. sint cōia pedia qui diuersos tu- tores habent: videam an alte natio locū habere possit. et cū prouocatio necessaria sit: pu- to alienationē impediri. neuter enim poterit puocare: sed am bo puocationē expectare. Itē si eosdē tutores habet: multo magis quis impediri aliena- tionē dicit. Si pupillus de dit res pignori ex pmissu pre- toris: nonnulla erit dubitatio an alienatio possit impediri. Sz dicendū est posse creditorem ius suū exequi. Tutus tñ fe cerit si prius pretorem adierit

h Ne possit. vt i. eo. l. si fundus.
i Non liberū. sic. §. de transac. l. cū hi §. si ptoz. ac.
k Es alienū. vel simili causa. quod dicit. C. eo. l. ob es.
l Nullam eē. No. non tenet de- cretū iniustū. vt r dicit 305. i. eo. l. si pedia. et dicto §. si pretor.

Manet actio pupillo si p- stea poterit pbari obreptū eē pretori. Sed videndū est vtrū

adierit
r Si pater vel parens tutor sit alicui ex liberis: an pretor adeundus sit si obligare ve- lit. Et magis est vt debeat: p- nio: tamen esse pretor debet ad consentiendū patri. Si pretor: tutouibus pmissit ven dere: illi obligauerunt/vel con- tra: an valeat quod actum est. Et mea refert opinio eum qui aliud fecit/ qz quod a pretore decretum est: nichil egisse.

Decre-
tū mu-
dū non
tenet.

m Manet. sic C. l. aduor. ven. l. in integrum restitūde. r. C. eo. l. si ptes. r. §. eo. l. i. §. i. et de in ius vo. l. sed si hac §. iij. Accur.

3 Patri. qz alij tutori vel curatori. vt. §. (C. eo. l. iij. eo. l. magis §. in pmiss. r est rō affectio. vt. §. de ritu nup. l. non solum §. de illo. r de bo. que libe. l. fi. §. pculdubio.
a Nichil egisse. facit. §. qui. mo. pig. vel hy. sol. l. scur. §. si debitor. ibi: sed si permisit rē.

comū-
nitas
pōt si
ne de-
creto.

Nulla
comū-
nio. vt.
§. d pecul.
l. sed hoc
querit.

3 pupilloz.
 necia sit.
 maior.

Tutus.
 sic C. de pig. l. iij. r i. de solu. l. si stipu- latus §. si lance. r no. cōsiliū legis est tutore partez pars eligere. sic. C. de tutoz inter. ma. l. cū p- eligent: ponas. r i. ad tres. da est. bel. l. q totā. r vt l. pos. le. is cui §. si ex duobz. r. §. d in offi. testa. l. fi. r qd cuiusqz vni. no. l. fi na. r d pcri. r com. mo. rei vē. l. i. §. l. y.

Debeat. vt (C. eo. l. iij. eo. l. magis §. in pmiss. r est rō affectio. vt. §. de ritu nup. l. non solum §. de illo. r de bo. que libe. l. fi. §. pculdubio.

Nichil egisse. facit. §. qui. mo. pig. vel hy. sol. l. scur. §. si debitor. ibi: sed si permisit rē.

Liber Tertius

factus
tenet qd
ato fieri
nō dz

a Magis est vt possit. lz ergo fieri nō debuit: facti tñ tenet: sic snia sub 2dione lata. vt. J. qñap. lit. l. i. §. biduū secus in sentētia lata sub tali alternatiua que esset incerta. vt. J. de verbo. obli. l. vbi aut. §. qui id qd. 2 ita nō valet. vt. C. de sentē. que sine cer. quā. l. si. tenuit ergo decretū istud iustū. vt. 2. §.

b Eligere. vt. §. e. l. magis. §. nō passim.

c Si obligauerit. puta predium rusticum vel suburbianum.

d Doli locus. aliquādo ergo nō tenet pignus: est tamē locus retentiōis. vt. 2. no. C. si ali. res pigno. da. lit. l. i.

e Sub pignore. alio. idēz si sub nullo. vt. J. eo. l. si fundus. §. i. 2. C. eo. l. vtere. si aut sub eodē tunc tenet. vt. §. pñori. re sponso.

f Et. qui postea credit. 2 dic rem quā pignora uit priou.

g Jus prioris vt. 2. C. de his qui in pñoz cre. l. i. 2. §. qui po. in pig. hā. l. qui puor.

Qui neq. distrahere. vt. §. de eo qui. p. tu. l. ij. 2. C. de tuto. et cura. qui satis nō de. l. in dubiū. 2. J. qñu. l. i. cōsilio. §. i. sed cōtra. J. de doli excep. l. apud. §. si quis nō tutor. nā ibi dicit emptorēz vsucapere agit tenuit alienatio. alioqñ nō pcederet vsucapio. vt. J. de vsucapio. l. celsus. Sol. hic loquit de re ipsius pupilli. ibi de aliena. put ibi no. 2. facit. C. de eo qui. p. tu. l. ij.

i Non adolefcētis. hoc dicit: qñ in oratione de eo dicit 2 sm hoc qd. J. dicit de pupillo: sub. 2 de adultis. Itēz qd subicit curatores: scz furiosi 2 similes scz mentecapti eē cōiunctos tutoribus ratione similitudinis. 2 qd subicit 2 de ceteris sub. eoz qui suis rebus supesse non possunt 2 similia. 2 sm hoc qd dicit. in pñ. vel cuius alterius. scz similia: vt mēte capti: 2 hoc si velis dicere verba pñnere ad curatores adultoz: tu dic nō adolefcētū: 2 subaudi tñ. 2 qd dicit 2 puto: soluit de curatozib' adultozū q sunt pñncti tutoribus eo q finita tutela ipsi accedunt. vt in l. tu. qui. mo. tute. si. §. si. 2 etiā ratione similitudinis.

Quid ergo si pretor ita decreuerit: videri obligare ve pmitto. an possit liberū arbitriū habere quid faciat. Et magis est vt possit: dūmodo sciam? pretorē nō recte partib' suis functū. debuit enim ipse statuere 2 eligere: vtrum magis obligare an vendere permittat.

¶ Si pupillus vult pignus recipere qd tutor obligauit pro pecunia que pueria est in vtilitate ipsius pupilli: puta qd soluta creditori eius: repellit exceptione doli. hoc dicit.

¶ Si obligauerit tutor sine decreto: quis obligatio nō valeat: est tamē exceptiōi doli mali locus: scz tunc cuz tutor acceptā mutuā pecuniā et soluerit: qui sub pignore erat creditor. ¶ Item videndū est an 2 obligare ei rem possit: 2 dicendū est si eandē sortē acceperit nec grauitozibus vsuris: valeat obligationem: vt ius prioris creditoris ad sequentem transeat. ¶ Idem.

¶ Qui neq. tutores sūt ipso iure: neq. curatores: scz p tutore negocia gerūt: vel p curatore: eos non posse distrahere res pupilloz vel adolefcēntium nulla dubitatio est.

¶ Scz si curator sit furiosus: vel cuius alteri? nō adolefcētis:

h Jure. annuit q ante orationē valebat venditio.

l Pertinere. f. ad curatōrē adulti ad similitudinē tutorū vel curatoz pupilli. 2 hoc ex mēte orationis. 2 idem de curatozibus alioz vt subicit. 2 J. eo. l. si pñdia.

m Communia. pupillo 2 maior. et dic possint: a pupillo vel eius tutoribus. naz soci' eius suā partē bene pōt obligare. p indiuiso.

n Excipit oratio. vt possit diuidere maiore puo cante. vt. §. e. l. i. §. si cōmunis.

o Perimat cōmunio. qz pñuit inducere discordiā. vt. J. de leg. ij. l. cum pater. §. dulcissimus.

p Ut augeat difficultas cōmunionis. qd fieret si permittetur obligatio.

¶ Clāuis antecessoris presidis decreuisset ea predia venditari que tutor pupilli subiecto noie alteri? emptoris ipse sibi cōparabat: tamen si fraudē 2 doli ptra senatus cōsulti auctoritatē 2 fidem tutoris cōmissam deprehēdisset successor eius estimabit/quatenus tā callidum cōmentū in exemplum coercere debeat.

¶ Exceptio que incipit cōpetere veditoz: post ptractū trāsit ad emptorē. h. d. ¶ Idem.

¶ Licite post senatus cōsul. pupilli vel adolefcētis predio venditato: si eo nomine apud iudicem tutelē vel vtilis actionis estimatio facta est eaq soluta: veditatio pre-

de testa. tu. Liure nostro. in prin. sed ideo est q nullū fuit vel iniustū: qz ipsemet predecessor si viueret infringere posset. vt. C. eo. l. si pñs. 2. C. de distra. pig. l. 2 q sub imagine. 2. C. de accu. l. iij. alioqñ aliud esset. vt. C. sentent. rescin. nō posse. l. i. 2 J. de pe. l. diui fratres. in prin.

¶ Licite. qz sine decreto: vel eū eo q obzeptionem. ¶ Tutela. hoc est dicere. qñ tutor fuit cōuentus actiōe tutelē vt curator pupilli vtili actiōe neg. ge. 2 restituit precū minorū vt estimatiōe rei alienate: q emptor est securus. 2 sic est ptra. §. de pen. here. l. nec vllam. §. penul. 2 J. de sol. l. si h. §. dolo. vbi dicit soluentē dolo non liberare possidentē. Solu. ibi possessor habuit cām a dolo. hic nō: sed a pupillo cuius noie tutor vendidit. vel solu. vt ibi. vel dic q agit hic minor ptra emptorē rei ven-

Cōio
scōdā
pari.

A Desinunt. C. e. l. ch. aliss. tra. vbi nō sunt si speret redire furor. So. ibi habebat interualla: hic cōtinuus. v. l. fol. vt ibi.

B In potestate. i. cura. sic accipi. s. de iure. l. i. c. Curatio. probus sit. sic. j. l. p. xi. et. l. furiose. et s. de tuto. r. curato. d. r. ab his. l. his qui.

S Ed r. aliss. Spua mēte capti: furdis r. mutis: q. morbo per petuo laborāt. vt in st. de cura. s. s. r. de postu. l. i. s. fi. r. ll. sequēb. f. Nec dubitabit. vt. s. l. i. in fi.

Q Am delibe- rāt. fact. j. de cura. bo. dā. l. i. r. de pūmle. cre. l. cū idē. r. j. quibus ex cau. in posses. ea. l. si diu.

E Uriose. in cō- lio. q. pater h. in p. tate: mater nō. vt in st. de ad- opt. s. semie. a. zo. vel dic q. parētes habēt filios in po- testate s. filij non habent parētes. pūma placet.

E Qualis. fi- lio erga parētes. vt ecōtra. sic. s. de in offi. testamen. l. nam. r. si.

C urator. des- beāt. etiam eis presentib. q. b. in alijs personis nō est ita sim. hu. sic r. als habēt pū- uilegiū. vt. C. de tuto. r. cura. illust. per. l. i.

O bseruare. ple- nissimū. i. ad ministratiōē ple- nissimā habētem r. ex hoc videt q. q. ad speciem vel ad lītē v. nā datur: nō def. cō. cognitā: nec cum satisfā- tiōne. h. quod fal-

vel ille sanos mores receperit. **S** i euenerit ipso iure desinunt esse in p. tate curatorum. Curatio autē eius cui bonis interdicit: filio negabit p. mittere. Sed extat diui pij rescri- ptum filio potius curationem p. mittendā in patre furioso: si tam p. bus sit. **P** aulus.

S Ed r. alijs dabit p. con- sul curatores: qui reb. suis superesse nō p. nt: vel dare iubebit. Nec dubitabit filium q. p. tate curatōē dare. **A** lpta.

Q Am delibe- rant instituti adire: bo- nis a p. tate curatoz. dā. **I** dē.

E Uriose matris curatio ad filium p. tinet. Ple- tas est parētib. (r. si ineq. lio) est eorum potestas equalis debeat.

C urator ex senatus cōsul- to p. stituit: cū clara p. so- na veluti senatoris vel v. xoris ei. in ea cā sit vt ei. bona veni- re debeāt. Nā vt honest. ex bonis eius q. tum p. tate credito- ribus soluere curatoz. p. stituit distrahendorum bono- rum gratia vel a p. tate: vel in p. uincis a p. tate.

S i furor nō est sufficiens vt alicui curator detur. h. d.

O bseruare p. tate. **A** lpta. rem oportebit: ne cui te- mere citra cause cognitionem plenissimū curatoz. detur: quoniam pleriq. v. furorē vel de- mentiam fingunt: quo magis curatoz. accepto onera ciuilita detractent. **I** ulianus.

C onsilio r. opera cura- toris tueri debet nō so- lum patrimonium: sed corpus ac salus furiosi.

H eredes demētis possunt v. dicare p. tate alienatū a cu- ratore eius q. satis nō dederat r. demētis saluā fore: nisi cu- ratore de p. tate p. tate sa-

sum est. vt. Irem pu. sal. fo. l. si ad speciem.

Detractent. facit. s. de his qui no. in fa. l. s. est et quartū genus. et fact. j. e. l. bonoz. **C** onsilio. fal. sic. s. de ad- mt. tu. vel cu. l. cū plures. s. p. r. no. q. hic inapit tra- ctare de officio cu- ratoris.

C urator. leg- gimo mō. i. iusto p. tate r. demētis vtilitate erigēte r. decreto etiā inter- posito cum aliens nō idipsum exige- ret: q. scilicet erat p. Si nō cura- tor. v. r. b. a. sunt ex- ceptiones. i. recte ageres si n. cu. r. c. **A** ut si satisfā- tiōe. s. b. a. repli- cationis. i. recte ex- ceperes si satisfā- tiō r. c. et ad hoc C. de tu. r. cura. q. satis nō de. l. fi. et s. de eo q. p. tuto. l. q. r. s. it. l. l. q. neg. in p. uin.